‘Ιδοὺ τὸ κείμενον τοῦ πρώτου πρακτικοῦ :

Cum nos suprascriptus Vitalis Michael Ducha Crete cum nostro Consilio concessissemus, in pacto suprascripto, prenominationi Alexio Calerghi «quod papates et diaconi et filii papatum qui non sunt villani nec possessori pro villanis, non debeant dari pro villanis qui non sunt capita XXti supra et debeant scribi nominatim», propterea quod ipse Alexius Calerghi nobis petebat quod dicta XX capita scriberentur cum suis filiis parvis et magnis et super hoc fuisset vocatum Consilium Rogatorum Candi-

‘Ἐπειδὴ ἡμεῖς ὁ ἀνωτέρω ὑπογραφόμενος Βιτάλης Μιχαήλ, Δούκας τῆς Κρήτης, παρεχωρήσαμεν εἰς τὴν ἀνωτέρω συνθήκην τοῦ ὥ; ἀνω ἀναφερομένον Ἀλεξίου Καλλέργη «ἴνα οἱ παπάτες καὶ διάκονες καὶ οἱ υἱοὶ τῶν παπάτων, οἵτινες οὐκ εἰσὶν διακονημένοι ὡς πάροικοι, οὕτε εἰσὶν πάροικοι, θέλομεν ίνα μὴ δοθῶσιν διὰ παροίκων, οἵτινες οὐκ εἰσὶν κεφάλια ἀπὸ εἴκοσι καὶ ἐπάνω, καὶ ίνα γραφθῶσιν κατ’ ὀνομα» καὶ ἐπειδὴ αὐτὸς ὁ Ἀλέξιος Καλλέργης ἔζήτει παρ’ ἡμῶν τὰ ὡς ἀνω εἴκοσι κεφάλια νὰ γραφοῦν μετὰ τῶν υἱῶν των μικρῶν καὶ μεγάλων καὶ πρὸς τοῦτο συνεκλήθη τὸ Συμβούλιον τῶν Κλητῶν τοῦ

de; in ipso Consilio capta fuerunt «pars», quod illa XX capita deberent scribi secundum consuetudinem, non specificando eorum filios nec parvos nec magnos, unde ipsa viginti capita, propter dictum Consilium Rogatorum scripta fuerunt secundum consuetudinem, tantum non specificando eorum filios nec parvos nec magnos; post hec autem recepimus litteram a Domino Nostro Duce, in quibus continebatur, inter cetera, quod predicto Alessio tam in hiis quam in aliis sibi faceremus totaliter quod per pactum predictum debebamus facere; Quibus litteris receptis, cum ipsa XX capita essent scripta superius, secundum consuetudinem tantum predicto Alessio, inde restaurum duximus faciendum et hoc restaurum consultum fuit solummodo per nobiles viros Marcum Delphinum et Philippum Trivisanum, nostros Consiliarios, nobis Duche non videntibus hoc restaurum esse faciendum.

hii infrascripti fuerunt dati pro ipso restauro:

- 1) Papas Nicolas Papa(ti)s Simeonis de Orthea
- 2) Papas Joanes Trachinus
- 3) Georgius filius quondam Papatis Vassili Sarachinopoli
- 4) Leondachi filius dicti quondam Vassili papatis
- 5) Michael filius quondam dicti Papatis Vassili
- 6) Nicola Sculla filius quondam Papatis Nichitē Sculla
- 7) Papas Chiriacho Cherotonarii
- 8) Papas Georgius Davithi filius quondam Papatis Constantini Davithi

Χάρδακος εἰς τὸ Συμβούλιον τοῦτο δὲ ἐλήφθη ἡ ἀπόφασις ὅτι τὰ ἐν λόγῳ εἴκοσι κεφάλια ἔδει νὰ γραφοῦνται κατὰ τὴν κρατοῦσαν συνήθειαν, χωρὶς νὰ προσδιωρίζωνται εἰδικώτερον οἱ νεῖοι αὐτῶν, εἴτε μικροὶ εἴτε μεγάλοι· μετὰ ταῦτα δύμως ἐλάβομεν ἐπιστολὴν τοῦ κυρίου ἡμῶν Δουκός, εἰς τὴν ὁποίαν μεταξὺ ἄλλων περιείχετο ἡ ἐντολὴ διὰ τὸν ρηθέντα ‘Ἀλέξιον τόσον ὡς πρὸς τὸν ὄρον τοῦτον ὅσον καὶ ὡς πρὸς τὸν ἄλλους νὰ κάμωμεν καθ’ ὅλοκληρίαν ὅτι ὕφείλαμεν νὰ κάμωμεν κατὰ τὴν ρηθεῖσαν συνθήκην· μετὰ τὴν λῆψιν τῆς ἐπιστολῆς, ἐπειδὴ εἶχον ἥδη καταγραφῆ ὡς ἄνω τὰ εἴκοσι κεφάλια μόρον κατὰ τὴν κρατοῦσαν συνήθειαν, ἀπεφασίσαμεν χάριν τοῦ εἰρημένου ‘Ἀλεξίου νὰ γίνῃ ἐπανόρθωσις καὶ ἡ ἀπόφασις τῆς ἐπανορθώσεως ταύτης ἐλήφθη μόρον ὑπὸ τῶν εὐγενῶν Μάρκου Δελφίνου καὶ Φιλίππου Τριβιζάνου, τῶν ἡμετέρων Συμβούλων, ἡμῶν τοῦ Δουκὸς φρονοῦντος ὅτι ἡ ἐπανόρθωσις αὕτη δὲν ἔπειπε νὰ γίνῃ.

- 9) *Georgius Mascalo filius papatis Nicolai Mascalo*
 10) *Theodorus Andronicopulo filius quondam papatis Michaelis*
 11) *Papas Michael Davit filius quondam papatis Georgii Davit*
 12) *Papas Marcus filius quondam Papatis Nichite.*

Τὸ δεύτερον προακτικόν, γενόμενον δύο ἔτη περίπου μετὰ τὴν ὑπογραφὴν τῆς συνθήκης (πβλ. Ἰνδικτιῶν 14η, ἐνῶ τῆς συνθήκης 12η), ἔχει χαρακτῆρα δηλώσεως τοῦ Συμβουλίου τῆς Διοικήσεως, μετὰ τὴν ἀνάληψιν τῆς ἀρχῆς ὑπὸ τοῦ νέου Δούκα Ἰακώβου Μπαρότσι¹⁴⁾, ὅτι ὁ τέως Δούκας παρὰ τὴν ἀρχικὴν συμφωνίαν νὰ γίνῃ ἡ ἐπινόρθωσις, περὶ τῆς ὁποίας ἐγένετο λόγος ἀνωτέρῳ, ἡρονήθη τελικῶς τὴν ἐπικύρωσιν, δυστροπήσας καὶ περὶ τὴν κατάθεσιν τῶν τετραδίων τῶν καταλόγων. Ἰδοὺ τὸ κείμενον :

Nos Jacobus Barocci Ducha Crete cum nostro Consilio, omnibus presentem paginam inspecturis volumus esse notum quod nos simul cum nobilibus viris Marco Delfino et Philippo Trivisano, consiliariis nostris, petivimus a nobili viro Ducha Vitale Michaele predecessore nostro, quaternum in quo scribi fecerat, inter chartas alias, chartas quorumdam papatum, qui fuerunt franchati ex pace facta Alessio Calergio. Ipse dixit quod dictus quaternus debebat portari Venetias, nos autem diximus ei quod dictus quaternus debebat remanere in curia Cretae et licet defendetur se de dando predictum quaternum. Demum videns vo-

‘Ημεῖς δὲ Ἰάκωβος Μπαρότσι, Δούκας τῆς Κρήτης, μετὰ τοῦ ἡμετέρου Συμβουλίου εἰς τὸν μέλλοντας νὰ θεωρήσουν τὴν προκειμένην σελίδα θέλομεν νὰ καταστήσωμεν γνωστόν, ὅτι ἡμεῖς ἀπὸ κοινοῦ μετὰ τῶν εὐγενῶν Μάρκου Δελφίτου καὶ Φιλίππου Τριβιζάρου, τῶν συμβούλων του, ἐξητήσαμεν παρὰ τοῦ εὐγενοῦς Δούκα Βιτάλη Μιχαήλ, τοῦ προκατόχου μας, τὸ τετράδιον, ὃπου εἶχε καταχωρίσει, μεταξὺ ἄλλων καταλόγων, τὸν καταλόγον τοῦ ἐκείνους τῶν πατάδων, οἱ ὅποιοι κατέστησαν ἐλεύθεροι (*franchi*) συμφώνως πρὸς τὴν συνθήκην τὴν γερομένην μετὰ τοῦ Ἀλεξίου Καλλέργη. Οὗτος εἶπεν διι τὸ ὡς ἄνω τετράδιον ὥφειλε νὰ μεταφέρῃ εἰς τὴν Ἐρετίαν, ἡμεῖς δμως ἀντείπομεν εἰς αὐτόν, ὅτι τὸ ωρθὸν τετράδιον ἔδει νὰ μείνῃ ἐν τῇ Καγκελλαρίᾳ τῆς Κρήτης καὶ διι ἔχει τὸ δικαίωμα νὰ δικαιολογήσῃ ἔαντὸν διὰ τὴν παράδοσιν τοῦ εἰρημένου τετράδιου. Τέλος, βλέπων τὴν θέλησιν ἡμῶν, προ-

¹⁴⁾ Τὴν ὑπαρξίαν τοῦ Μπαρότσι ἀνεφέραμεν καὶ εἰς τὰ Μνημεῖα Μακεδον. ‘Ιστορίας, σ. 17, ὑπὸ χρονολ. 3 Αὔγουστου 1301.

luntatem nostram dicentium quod dictus quartus erat utilis in Curia Cretae, ubi requirunt predicti franchi fecit ipsum dari nobis et nos fecimus legi ipsum, in quo invenimus contineri unum capitulum in uno loco in quo fit mentio de illis XX papatibus, diaconis et filiis papatum, qui non sunt villani, nec possessori pro villanis, quod non debeant dari pro villanis, qui non sunt capita de XX supra de quibus fuerant quai inter Dominatione et dictum Alexium ex eo, quod ipse Alexius petierat eos dari cum filiis magnis et parvis et per eundem Ducham et Consiliarios dicebatur quod debebant scribi eorum charte secundum consuetudinem, non specificando eorum filios magnos nec parvos et postea per eosdem fuerat diffinitum quod deberet ex eis fieri sibi restaurum quod capitulum tale est, scilicet et hoc restaurum consulum fuit per nobiles viros Marcum Delphinum et Philippum Trivisanum, nostros Consiliarios, nobis Duche non videntibus hoc restaurum esse faciendum; quod capitulum audientes nostri Consiliarii dixerunt quod ipse Ducha voluerat dictum restaurum sicut ipsi et dictum capitulum non debuerat in dicto quaterno scribi